
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 406 DEL 26/03/2024

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo per l’ulteriore estensione 

della rete idrica in via del  Cimitero in frazione di  Lammari, 

CUP: G52E24000020004.

 IL DIRIGENTE

   GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 406 del 26/03/2024

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo per l’ulteriore estensione 

della rete idrica in via del  Cimitero in frazione di  Lammari, 

CUP: G52E24000020004.

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Richiamati, in merito alla legittimazione soggettiva ad adottare l’atto:
• l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 sulle attribuzioni dirigenziali;
• il decreto sindacale n. 41 del 20.03.2023 di attribuzione all'arch. Luca Gentili 

delle funzioni dirigenziali del settore Assetto e gestione del territorio;
• la  determinazione  dirigenziale  n.  1222  del  05.10.2023  con  la  quale  è  stato 

assegnato l’incarico di Elevata Qualificazione per l’Ufficio Mobilità sostenibile e 
reti a Michelangelo Bruno;

Verificata la coerenza con i pertinenti strumenti di programmazione dell’ente:
• Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con deliberazione 

di consiglio comunale n. 80 del 12.12.2023, che alla missione 1, programma 5, 
obiettivo operativo “Infrastrutture a rete”, prevede espressamente l’estensione 
della rete idrica nell’area interessata dal presente provvedimento;

• Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 approvato deliberazione di consiglio 
comunale n. 83 del 27.12.2023;

• Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 approvato con delibera di 
giunta n. 80 del 31.03.2023, da ultimo modificato con delibera di giunta n. 309 
del 12.12.2023, nelle more dell’approvazione del PIAO 2024-2026, che assegna 
al Settore Assetto e Gestione del Territorio, Ufficio Mobilità sostenibile e reti, 
l’obiettivo ordinario “Gestione attività ordinaria e straordinaria servizio idrico”;

Visti:
• il D.Lgs. 118/2011 recante disposizione in materia di armonizzazione contabile;
• gli  artt.  41 e 42 del  d.lgs.  36/2023 sui  livelli,  i  contenuti  e  la  verifica della 

progettazione;



Premesso che  rientra  tra  gli  obiettivi  dell’Amministrazione  l’estensione  della  rete 
idrica al fine di incrementare gli standard quali-quantitativi degli agglomerati urbani;

Dato atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del d-lgs. 36/2023 
è l’ing.  Michelangelo Bruno,  elevata qualificazione dell’Ufficio Mobilità  sostenibile  e 
reti;

Preso atto del progetto esecutivo dell’intervento di “Ulteriore estensione della rete 
idrica  in  via  del  Cimitero,  frazione  di  Lammari”,  CUP:  G52E24000020004,  redatto 
dall’Ufficio Mobilità sostenibile e reti, con un quadro economico del valore complessivo 
di € 10.000,00;

Valutata non  necessaria,  in  questa  fase,  la  redazione  del  Piano  di  sicurezza  e 
coordinamento  (PSC),  in  considerazione  del  fatto  che  i  lavori  non  prevedono 
l’esecuzione di opere specialistiche e saranno presumibilmente eseguiti da un’unica 
impresa;

Effettuate, ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 36/2023:
• la verifica preventiva della progettazione;
• la validazione del progetto a cura del RUP, che riporta gli esiti della verifica;

Atteso che l’intervento progettato:
• risulta conforme alle previsioni urbanistiche;
• sarà realizzato interamente su aree di proprietà comunale;

Valutato che  il  progetto  soddisfa  le  esigenze  di  pubblico  interesse  che  questa 
Amministrazione  intende perseguire  con  la  realizzazione  dell’opera  pubblica  di  cui 
trattasi e ritenuto pertanto di dover procedere alla sua approvazione;

Appurata la competenza dirigenziale ad approvare il progetto in quanto trattasi di 
intervento già puntualmente individuato nel DUP;

Specificato che la copertura finanziaria dell’intervento è garantita da risorse proprie 
derivanti da oneri di urbanizzazione stanziate al capitolo 21650/03;

Dato atto che il presente atto:
• pur non essendo soggetto a un obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14 

marzo  2013  n.  33,  sarà  pubblicato  in  Amministrazione  Trasparente  quale 
adempimento ulteriore  di  trasparenza ai  sensi  del  paragrafo  2.3.5 del  Piano 
integrato  di  attività  e  amministrazione  (PIAO)  2023-2025  approvato  con 
deliberazione di giunta n. 80/2023;

• sarà pubblicato all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 del d.lgs. 267/2000;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;



DETERMINA

1. di approvare il  progetto esecutivo dell’intervento di “Ulteriore estensione della 
rete  idrica  in  via  del  Cimitero  in  frazione  di  Lammari”,  CUP:  G52E24000020004, 
costituito dai seguenti elaborati parte integrante e sostanziale al presente atto:

1 Computo metrico estimativo;
2 Elenco prezzi;
3 Elenco prezzi sicurezza;
4 Stima incidenza manodopera;
5 Computo metrico sicurezza;
6 Planimetria;
7 Schema di contratto.

ed avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
A LAVORI IMPORTO

1 Importo lavori soggetti a ribasso € 5.060,83
2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.383,53

TOTALE A € 6.444,36

B SOMME A DISPOSIZIONE
1 IVA sui lavori (10%) € 644,44

2 Imprevisti e arrotondamenti € 2.911,20
TOTALE B € 3.555,64

C TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 10.000,00

2.  di  allegare quale  parte  integrante  e  sostanziale  anche  i  verbali  di  verifica  e 
validazione;

3. di specificare che la copertura finanziaria dell’intervento è garantita da risorse 
proprie derivanti da oneri di urbanizzazione stanziate al capitolo 21650/03;

4. di dare atto che:
• l’approvazione del progetto costituisce titolo abilitativo ai sensi dell’art. 7 del 

d.P.R. 380/2001, in quanto trattasi di opera pubblica assistita dalla validazione 
del progetto ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016;

• gli  effetti  del  permesso  di  costruire  risultano efficaci  con  l'approvazione  del 
progetto,  nel  ricorrere  della  conformità  agli  strumenti  edilizi  ed  urbanistici 
comunali,  così  come stabilito  dall’art.  134,  comma 3,  della  L.R.T.  n°  65  del 
10/11/2014;

5. di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 
36/2023, è l’ing. Michelangelo Bruno, in qualità di elevata qualificazione dell’Ufficio 
Mobilità  sostenibile  e  reti,  il  quale,  congiuntamente  al  firmatario,  dichiara 
l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi e/o incompatibilità a 
norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90.



Capannori, 26/03/2024
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

